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– Daudz laimes dzimšanas dienā, Heimič!
Piedzimšanai izlozes dienā ir viena priekšrocība  – 

dzimšanas dienā var kārtīgi izgulēties. Pēc tam gan viss 
iet tikai uz leju. Brīvdiena no skolas diez kā neatsver 
pārstāvju izlozes šausmas. Pat ja tevi neizraugās, nevie-
nam īsti negribas svinēt ar kūku pēc tam, kad ir redzēts, 
kā divus bērnus aizved uz Kapitoliju nokaut. Pagriežos 
uz otra sāna un pārvelku palagu pāri galvai.

– Daudz laimes dzimšanas dienā!  – Desmitgadīgais 
brālis Sids purina mani aiz pleca.  – Tu teici, lai tevi 
pamodinu. Sacīji, ka gribi tikt mežā līdz ar gaismu.

Tas tiesa. Ceru pabeigt darbu vēl pirms ceremonijas, 
lai pēcpusdienu varētu atvēlēt divām lietām, kas man 
patīk vislabāk: laika nosišanai un kopābūšanai ar manu 
meiteni Lenoru Dūju. Mamma apgrūtina nodošanos 
šīm nodarbēm, jo regulāri atgādina, ka man neviens darbs 
neesot par netīru vai sarežģītu un pat paši nabadzīgā-
kie varot sagrabināt dažus penijus, lai uzgrūstu nepatī-
kamāko kādam citam. Bet, ņemot vērā šodienas divus 
ievērojamos notikumus, domāju, ka mani palaidīs vaļī-
gāk, ja vien darbs būs padarīts. Pa īstam plānus varētu 
izjaukt spēļu rīkotāji.

– Heimič! – Sids iesaucas. – Saule jau ir augšā!
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– Labi jau labi. Es arī esmu augšā.  – Noveļos no 
matrača tieši uz grīdas un uzvelku šortus, kas šūdināti 
no valsts izsniegta miltu maisa. Uz pēcpuses ir zīmogs 
PIEŠĶĪRIS KAPITOLIJS. Mamma nekam neļauj iet 
zudībā. Viņa vēl jaunos gados palika atraitnēs, kad tētis 
gāja bojā raktuvju ugunsgrēkā, un uzaudzināja mūs ar 
Sidu, mazgājot veļu un iemanoties izmantot pat niecī-
gāko sīkumu. Pelni no pavarda tiek sataupīti, lai vārītu 
sārma ziepes. Olu čaumalas samaļam, lai būtu mēslo-
jums dārzam. Kādudien šie paši šorti tiks saplēsti strē-
melēs un ieausti paklājā.

Pabeidzu ģērbties un iemetu Sidu atpakaļ viņa gultā, 
kur brāļuks uzreiz ierokas zem lupatsegas. Virtuvē pa
ķeru gabalu kukurūzas maizes – tas ir uzlabojums salī
dzinājumā ar rupjajiem, tumšajiem klaipiem, ko cep no 
Kapitolija miltiem. Pagalmā mamma ar nūju jau maisa 
kūpošu veļas katlu, un viņas muskuļi saspringst, ap
metot otrādi ogļraču bikšu pāri. Mammai ir tikai trīs
desmit pieci gadi, bet bēdas un rūpes jau ievilkušas sejā 
grumbas, kā tas mēdz notikt.

Mamma pamana mani stāvam durvīs un noslauka 
pieri. – Daudz laimes sešpadsmitajā. Kompots ir uz plīts.

– Paldies, mamm. – Atrodu katliņu ar plūmju kom-
potu un, pirms dodos prom, mazliet uzlieku uz maizes. 
Plūmes vakar uzgāju mežā, un ir patīkams pārsteigums 
baudīt tās karstas un cukurotas.

– Šodien tev jāpiepilda cisterna, – mamma saka brīdī, 
kad eju garām.

Mums mājās ir ievilkts aukstais ūdens, bet strūkliņa 
ir tik maza, ka paietu vesela mūžība, līdz spainis būtu 
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pilns. Ir īpaša tīra lietusūdens muca, un mamma par pa
pildu samaksu mazgā drēbes tajā, jo tās kļūst mīkstākas, 
bet pārsvarā veļas mazgāšanai izmanto ūdeni no akas. 
Lai piepildītu cisternu, ir jāpumpē un jāstiepj tik daudz, 
ka pat ar Sida palīdzību tam vajag divas stundas laika.

– Vai tas nevar pagaidīt līdz rītdienai? – pajautāju.
– Sāk aptrūkties ūdens, bet man ir kaudze veļas,  – 

mamma atbild.
– Nu tad pēcpusdienā, – saku, mēģinot neizrādīt vil

šanos. Ja izloze beigsies vienos, tad, pieņemot, ka nebūšu 
viens no šāgada upuriem, es varu līdz trijiem pabeigt 
ūdens nešanu un vēl satikt Lenoru Dūju.

Noplukušās, pelēkās Vīles mājas skauj sargājoša mig-
las seģene. Aina būtu pat mierpilna, ja to nepārtrauktu 
pa kādam bērnu kliedzienam, murgojot, ka viņus vajā. 
Pēdējās nedēļās, tuvojoties Piecdesmitajām Bada Spē-
lēm, šie trokšņi ir dzirdami biežāk, un arī mani biežāk 
apmeklē trauksmainās domas, kuras visiem spēkiem pū
los apspiest. Otrie Ceturkšņa Spaidi. Divtik daudz bērnu. 
Raizēties nav jēgas, es sev iestāstu, jo tāpat neko nevaru 
iesākt. Kā divas Bada Spēles vienā. Izlozi un visu, kas 
tai sekos, nekādi nav iespējams ietekmēt. Tāpēc man 
jābeidz piemest pagales murgu ugunī. Jābeidz ļauties pa
nikai. Es nedarīšu Kapitolijam to prieku. Viņi jau tāpat 
ir paņēmuši pietiekami.

Eju pa tukšo, izdedžiem klāto ielu uz pakalnu, kur 
atrodas ogļraču kapsēta. Nogāze ir kā nosēta ar primi-
tīvām kapavietu atzīmēm. Tās ir dažādas: no kapakme
ņiem ar iekaltu vārdu un datumiem līdz aplupušiem koka 
dēlīšiem. Tētis ir apglabāts mūsu ģimenes kapavietā. 
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Zemes pleķītis Ebernatijiem ar vienu kaļķakmens plāk-
sni visiem.

Žigli paskatījies apkārt, vai nav liecinieku, – te reti 
kāds nāk, sevišķi rītausmā  – es palienu zem žoga, aiz 
kura plešas pie Divpadsmitā apgabala robežas augo-
šais mežs, un dodos uz sīvā brūzi. Sīvā dzīšana kopā ar 
Hetiju Mīniju nav neko patīkama nodarbošanās, tomēr 
tā ir tīrā bērnu spēle salīdzinājumā ar žurku ķeršanu un 
ateju mēšanu. Hetija gaida smagu darbu, bet arī pati 
raujas melnās miesās, un, lai arī viņai jau ir pāri sešdes-
mit, viņa spēj paveikt vairāk nekā uz pusi jaunāks cil-
vēks. Brūzī ir daudz fiziska darba – jāvāc malka, jāstiepj 
graudi, jānes pilnās pudeles un jādabū atpakaļ tukšās 
atkārtotai piepildīšanai. Tas ir mans darbiņš. Es esmu 
Hetijas mūlis.

Apstājos vietā, ko esam iesaukuši par noliktavu, – tas 
ir kails zemes pleķītis, kuru slēpj zemu nolīkuši vītola 
zari un kur Hetija atstāj izejvielas. Tur jau gaida divi div-
desmit piecu mārciņu maisi ar kukurūzas putraimiem, 
un es uzmetu pa vienam katrā plecā.

Līdz brūzim ir apmēram pusstundas gājiens; atnācis 
es ieraugu Hetiju pie neliela, gandrīz izdeguša uguns-
kura. Viņa maisa misas katlu.

Hetija pasniedz man garkātainu karoti.  – Varbūt 
drusku pamaisi?

Es nometu kukurūzas maisus nojumē, kur glabājam 
krājumus, un uzvaroši paceļu karoti gaisā.  – O, esmu 
paaugstināts!

Tas ir kas jauns, ka man ļauj pieskarties misai. Var-
būt Hetija sāk mani apmācīt, lai mēs kādudien būtu 
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partneri. Ja darbotos mēs abi, varētu iegūt vairāk sīvā, 
un pieprasījums vienmēr ir lielāks nekā Hetijas spējas 
saražot dziru – pat pēc acīs cērtošās Kapitolija graudu 
kandžas. Īpaši pēc tās, jo tā ir pietiekami lēta, lai to va
rētu atļauties ogļrači. Labākos dzērienus izpērk nepakļā-
vīgi zaldāti  – tas ir, Miera sargi  – un turīgākie pilsēt-
nieki. Taču sīvā dzīšana pārkāpj kādus desmit likumus, 
un pietiktu ar jaunu Miera sargu komandieri  – tādu, 
kam nepatīk pašam iemest pa mēriņam, – lai mēs tiktu 
siekstā vai vēl ļaunāk. Ogļraču darbs ir smags, bet par to 
vismaz nedraud karātavas.

Kamēr Hetija krāmē pintes tilpuma sīvā pudeles ar 
sūnām izoderētā grozā, es notupjos un laiku pa laikam 
apmaisu misu. Kad tā ir mazliet atdzisusi, ieleju to dziļā 
spainī, un Hetija pieliek raugu. Es nolieku maisījumu 
nojumē, lai sāk rūgt. Šodien nekādas dedzināšanas ne
būs, jo Hetija negrib piesaistīt uzmanību ar dūmiem, 
gadījumā ja migla izklīstu. Vietējie Miera sargi skatās 
caur pirkstiem gan uz Hetijas brūzi, gan stendu Cen-
trā – vecā noliktavā, kurā iekārtojies mūsu melnais tir-
gus, – bet vecā sieva bažījas, ka mūs no gaisa ar saviem 
maskētajiem, zemu lidojošajiem helikopteriem varētu 
pamanīt viņu kolēģi no Kapitolija. Šodien nebūs arī jānes 
pudeles, tāpēc viņa man uzdod sacirst nedēļai vajadzīgo 
malku. Kad grēda ir piekrauta, es jautāju, ko vēl padarīt, 
un Hetija tikai klusējot pakrata galvu.

Hetija ir kļuvusi man mīļa, jo reizēm atmet dzeram-
naudu. To viņa nepieskaita pie algas, jo to maksā manai 
mātei, bet mēdz paslepus man iedot vēl šo to. Sauju 
kukurūzas putraimu, ko aiznest Lenoras Dūjas zosīm, 
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paciņu rauga, pret kuru varu kaut ko iemainīt Centrā, 
un šodien – pinti sīvā man pašam. Vecā atiež izdrupušos 
zobus smaidā un saka: – Daudz laimes dzimšanas dienā, 
Heimič! Man domāt, ja jau esi gana liels, lai to dziru 
darītu, tad esi arī gana liels, lai to dzertu.

Ir vien jāpiekrīt, un, lai arī pats nedzeru, par pudeli 
tomēr priecājos. To var viegli pārdot, iemainīt pret kaut 
ko citu vai varbūt nodot tālāk Lenoras Dūjas tēvocim 
Klerkam Karmīnam, lai uzlabotu viņa domas par mani. 
Varētu spriest, ka veļas mazgātājas dēls ir gana nekaitīgs, 
tomēr mēs, Ebernatiji, senākos laikos bijām pazīstami kā 
dumpinieki, un acīmredzot mūs joprojām apdveš musi-
nātāju aura, vienlaikus biedējoša un vilinoša. Pēc mana 
tēva nāves izplatījās baumas  – ugunsgrēks neesot bijis 
nejaušs. Daži runā, ka viņš esot gājis bojā raktuvju sabo-
tāžā, citi teic – Kapitolija vadībai esot bijis zobs uz viņa 
komandu, jo tajā bijuši nemiera cēlāji. Tāpēc varētu būt, 
ka visa nelaime ir manā izcelsmē. Klerks Karmīns gan 
nav nekāds Miera sargu mīļotājs, tomēr viņš nav arī no 
tiem, kas lieki meklēs nepatikšanas. Iespējams, viņam 
vienkārši nepatīk, ka māsasmeita skraida apkārt ar kan-
džas dzinēju, lai arī darbs ir stabils. Lai nu kā, viņš man 
parasti tikai strupi pamāj un reiz pateica Lenorai Dūjai, 
ka es esot no tādiem, kas mirst jauni, un man šķiet, tas 
nebija domāts kā kompliments.

Hetija satrūkusies iesmilkstas, kad viņu impulsīvi 
apskauju. – Ai, nu rimsties tak! Vai tu joprojām piecērt 
tam artistu meitēnam?

– Es cenšos, – smiedamies attraucu.
– Nu tad ej uzplijies viņai. Man no tevis šodien vairs 

nav jēgas. – To teikusi, vecā ieber man saujā kukurūzas 
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putraimus un gaiņā prom. Noglabāju kukurūzu kabatā 
un taisos, ka tieku, iekams viņa nav pārdomājusi un 
atņēmusi man pašu labāko dāvanu – negaidītu iespēju 
pabūt ar manu meiteni. Zinu, ka vispār vajadzētu doties 
mājup un jau laikus sākt pildīt cisternu, bet nespēju 
pretoties kārdinājumam nozagt dažus skūpstus. Man ir 
dzimšanas diena, un tā cisterna nekur nepazudīs.

Kamēr skrienu cauri mežam uz Pļavu, migla sāk 
izklīst. Vairums ļaužu cildina Pļavu tās skaistuma dēļ, 
bet Lenora Dūja to dēvē par visu vajāto draudzeni, jo 
tajā var paslēpties no Miera sargiem. Viņai ir nosliece rau
dzīties uz visu diezgan pesimistiski, bet varbūt no mei
tenes, kura nes nelaiķes vārdu, neko citu arī nevar gaidīt. 
Nu, pusi sava vārda viņa dabūjusi no mirušas meite-
nes, vārdā Lenora, par kuru stāstīts kādā senā dzejolī, 
bet otru pusi – no pelēkā nokrāsas, par kuras eksistenci 
uzzināju dienā, kad iepazināmies.

Tas notika rudenī, kad man apritēja desmit gadu un 
es pirmoreiz slepus izlīdu caur žogu, kas apjož mūsu 
apgabalu. Iepriekš mani atturēja likums un plēsēji – tie 
bija sastopami reti, tomēr bija visnotaļ īsti. Beigu bei-
gās mani bija pielauzis mans draugs Bērdoks, kurš teicās 
to darām bieži; tas neesot nekas īpašs, turklāt mežā vēl 
varot dabūt ābolus, ja vien prot kāpt kokā. Es pratu, un 
man ļoti garšoja āboli. Piedevām Bērdoks bija jaunāks 
par mani – ja es neietu, tad izrādītos zaķpastala.

– Vai gribi kaut ko dzirdēt? – Bērdoks pajautāja, kad 
lavījāmies dziļāk meža biezoknī. Viņš atgāza galvu un 
iedziedājās savā brīnišķīgajā balsī. Tā bija augsta un pie-
mīlīga kā pieaugušai sievietei, tikai dzidrāka, ne mirkli 
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neiedrebējās. Likās, ka mežā iestājas pilnīgs klusums, bet 
tad melodiju uztvēra zobgaļsīļi. Es zināju, ka tie atkārto 
citu putnu dziesmas, bet vēl nekad nebiju dzirdējis, ka 
tie atsauktos cilvēkam. Tas bija diezgan iespaidīgi. Līdz 
Bērdokam tieši uz galvas uzkrita ābols, apraujot viņa 
dziedājumu.

– Kas tur ķērc uz maniem putniem? – atskanēja uz
stājīga meitenes balss. Tur jau viņa bija – pēdas divdes-
mit virs zemes, atgāzusies uz zara tā, it kā tur būtu viņas 
mājas. Svešiniecei bija greizas peļastes, netīras, basas kājas, 
viņa grauza ābolu un turēja rokā nelielu drēbes vākos 
iesietu grāmatu.

Bērdoks piešķieba galvu un iesmējās. – Čau, māsīc! 
Vai tu drīksti viena te nākt? Es nedrīkstu.

– Nu, es tevi neesmu redzējusi, – meitene noteica.
– Es tevi arī ne. Nomet mums dažus ābolus, labi?
Par atbildi meitene piecēlās kājās uz zara un sāka 

lēkāt augšā lejā, apbērdama mūs ar augļiem.
– Pagaidi, man pie loka ir maiss.  – To teicis, Bēr-

doks aizskrēja. Meitene nošļūca lejā pa zariem un nolēca 
zemē. Viņa nebija no Bērdoka Everdīnu puses māsīcām, 
bet es zināju, ka draugam ir vēl dažas attālas radinieces 
no mātes puses. Šo meiteni biju manījis skolā – man viņa 
likās pabikla, bet es viņu nepazinu, tāpēc neuzrunāju. 
Meitene, šķiet, nesteidzās tur neko mainīt un vienkārši 
skatījās uz mani, līdz es pārtraucu klusumu.

– Es esmu Heimičs.
– Es esmu Lenora Dūja.
– Dūja – kā putns?
– Nē. Kā krāsa.
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– Kas tā par krāsu?
– Tāda kā baloža spalvas.
To dzirdot, man sāka griezties galva, un laikam jau 

ar to pašu viņa bija man sagrozījusi smadzeņpodu uz 
visiem laikiem. Drīz viņa kādudien skolā paaicināja 
mani pie nobružātas vārdnīcas ar atļukušiem stūriem un 
parādīja: Baložpelēks/dūju pelēks  – silti pelēka krāsa ar 
viegli violetu vai sārtu nokrāsu. Viņas krāsa. Viņas putns. 
Viņas vārds.

Pēc tam es sāku ievērot dažādus sīkumus. Meitenes 
izbalējušie, nonēsātie sarafāni un blūzes slēpa nelielus 
krāsu laukumus: no kabatas rēgojās koši zils mutautiņš, 
aproces iekšpusē bija iešūta aveņsarkana lente. Viņa ātri 
pabeidza uzdoto, bet nesāka celt brēku, vienkārši rau-
dzījās ārā pa logu. Tad pamanīju, ka viņas pirksti kustas, 
spiežot iedomātus taustiņus. Viņa spēlēja melodijas. Pēda 
izslīdēja no kurpes, un zeķē ieautais papēdis klusi sita 
takti uz koka grīdas. Mūzika bija viņai asinīs kā visiem 
artistiem. Tomēr atšķirīgi. Viņu mazāk interesēja pievil-
cīga melodija, vairāk  – bīstami vārdi. Tādi, kas noved 
pie dumpīgiem darbiem. Tādi, kuru dēļ viņa jau divreiz 
bija saņemta ciet. Toreiz Lenorai Dūjai bija tikai divpa
dsmit gadu, un viņa tika cauri sveikā. Tagad būtu citādi.

Nonācis līdz Pļavai, es izlienu caur žogu un brīdi ap
stājos, lai atvilktu elpu un papriecētu acis ar skatu, kā 
Lenora Dūja tup uz sava iemīļotā akmens. Saules stari 
izceļ rūsgano atspīdumu matos, viņai noliecoties pār se
natnīgu akordeonu. Viņa izvilina no vecā, sēcošā instru-
menta melodiju, dziedot ducim zosu, kas ganās zālē, un 
viņas balss ir tik klusa un neaizmirstama kā mēnesnīca.
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Tie pakar vīru un nopletnē sievu,
Kas zosi zog no kopzemes ciemā.
Bet īstajam ļaundarim sodu tie taupa,
Kurš ciema kopzemi zosij laupa.

Dzirdēt viņu dziedam ir kas īpašs, jo viņa to nekad 
nedara sabiedrībā. To nedara neviens no artistiem. Leno-
ras Dūjas tēvoči ir vairāk mūziķi nekā dziedoņi, tāpēc 
vienkārši spēlē melodiju un ļauj klausītājiem dziedāt 
pašiem, ja viņiem tā tīk. Lenorai Dūjai tā patīk labāk. 
Viņa apgalvo, ka pārāk nervozējot, ja ir jāspēlē publikas 
priekšā. Tad viņai aizžņaudzoties rīkle.

Klerks Karmīns un otrs tēvocis Tams Dzintars ir audzi
nājuši Lenoru Dūju, kopš viņas mamma nomira dzem
dībās; par viņas tēvu nekas īsti nav zināms. Viņi nav 
asinsradinieki, jo Lenora Dūja ir Beirda, bet artisti rūpē-
jas par savējiem. Viņi ir izkaulējuši vienošanos ar pilsētas 
mēru, kura namā atrodas vienīgās īstās klavieres visā 
Divpadsmitajā apgabalā. Lenora Dūja var uz tām vingri-
nāties, ja reizēm uzspēlē arī retajās viesībās un sanākša-
nās. Tad viņa sapošas izbalējušā, zaļā kleitā, sasien matus 
ar ziloņkaula krāsas lenti un ietonē lūpas oranžas. Kad 
viņas ģimene spēlē kaut kur apgabalā par naudu, Lenora 
Dūja ņem līdzi akordeonu, kuru sauc par savu meldiņ-
kasti.

Likums mums paredz bargu sodu,
Kad zogam tā bez kauna un goda,
Bet augstus kungus tas mierā liek,
Kad viņiem mūsu īpašums tiek.
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Šo dziesmu tēvoči Lenorai Dūjai neļauj spēlēt mēra 
namā. Arī tad ne, ja viņa uzstājas citur Divpadsmitajā 
apgabalā. Pastāv briesmas, ka daži varētu zināt vārdus un 
sākt ķildu. Dziesma ir pārāk dumpīga. Jāteic, ka esmu 
vienisprātis ar Klerku Karmīnu un Tamu Dzintaru. 
Kāpēc speciāli meklēt nepatikšanas? To jau tāpat ir pil-
nīgi pietiekami, pat īpaši neizaicinot likteni.

Nabagi varas bardzību jaustu,
Ja kopā mestos un likumu lauztu.
Tas laikam tāpēc, lai viņi ciestu,
Kas kopā metas, lai likumus viestu.

Pārlaižu skatienu Pļavai. Tā ir nomaļa vieta, bet mums 
labi zināms, ka acis ir visur. Un acīm parasti ir arī ausis.

Likums iespundē vīru un sievu,
Kas zosi zog no kopzemes ciemā.
Un zosīm tik tad vēl kopzeme būs,
Kad tās celsies un apzags jūs.

Lenora Dūja man reiz stāstīja, ka kopzeme ir tāda, 
kuru var lietot ikviens. Reizēm Miera sargi bez jebkāda 
iemesla padzen viņu no Pļavas ar visām zosīm. Lenora 
Dūja saka: tas esot tikai piliens jūrā, ja paskatās uz visu, 
kas pie mums nav lāgā. Viņa dara man bažas, un es taču 
esmu Ebernatijs.

Pāris zosu iešņācas, brīdinot par manu tuvošanos. Le
nora Dūja bija pirmā, kuru putni izšķiļoties ieraudzīja, 
un tie mīl tikai viņu. Bet, tā kā man ir līdzi kukurūza, 
šodien zosis mani piecietīs. Aizmetu putraimus labi 
patālu, lai spārnotie miesassargi nozustu, un pieliecos 
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Lenoru Dūju noskūpstīt. Tad noskūpstu viņu vēlreiz. 
Un vēlreiz. Un viņa atsaucas skūpstiem.

– Daudz laimes dzimšanas dienā, – viņa saka brīdī, 
kad atraujamies, lai ievilktu elpu. – Domāju, ka tiksi-
mies tikai pēc tam.

Ar to viņa domā – pēc izlozes, bet es negribu par to 
runāt.

– Hetija palaida mani agrāk,  – saku.  – Un iedeva 
man šo – kā dāvanu manā lielajā dienā. – To sakot, es 
izvelku pudeli.

– To nebūs grūti iemainīt. Īpaši šodien. – Ja neskaita 
Jaungadu, šī ir tā diena, kad ļaudis dzer visvairāk. 
– Četri bērni… tas skars daudzas ģimenes.

Laikam tomēr nāksies par to runāt. – Viss būs labi, – 
nosaku, bet mani vārdi skan tukši.

– Tu taču tam īstenībā netici, vai ne?
– Varbūt neticu. Bet es cenšos. Jo izloze notiks neat-

karīgi no tā, kam es ticu. Tas ir tikpat droši kā tas, ka rīt 
ausīs saule.

Lenora Dūja sarauc uzacis.  – Nu, tam nav pierādī
jumu. Nevar rēķināties, ka rīt kaut kas notiks, tikai tāpēc, 
ka tā ir noticis iepriekš. Tas nav loģiski.

– Vai tiešām?  – pajautāju.  – Vispār jau cilvēki tā 
plāno savu dzīvi.

– Un tur arī daļēji ir tā nelaime. Iedomā, ka, redz, 
kaut kas ir neizbēgami. Neticībā, ka ir iespējamas pār-
maiņas.

– Laikam jau. Bet es tiešām nevaru iztēloties, ka rīt 
neuzaustu saule.

Meitenei pierē ievelkas krunka, apdomājot atbildi. 
– Vai vari iztēloties to uzaustam pasaulē, kurā nav izlozes?


